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0.Úvod

K tématu mé bakalářské práce mě přivedla praxe na interním oddělení a osobní

zkušenost s pacientem trpícím syndromem diabetické nohy, který je závažnou

komplikací onemocnění cukrovkou.Vzniká u pacientů se sníženou citlivostí nervů a

narušeným krevním oběhem.U nich může i z drobného poranění – otlak, spálenina a

podobně – vzniknout vřed,který se kvůli nedostatečnému krevnímu oběhu velmi

špatně hojí, může vzniknout i sněť. Mohou být postiženy i kosti (zánětem nebo

rychlým odbouráváním kostí), a protože nebolí, onemocnění se může rychle

zhoršit.V Česku v roce 2006 postihl syndrom diabetické nohy přes 40 tisíc lidí,

z toho necelých osm tisíc podstoupilo amputaci.

Z mého předchozího studia jsem se na praxi často setkával s lidmi, kteří trpěli

tímto syndromem a proto jsem se na toto téma více zaměřil.
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I.1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus (úplavice cukrová,cukrovka) je chronické onemocnění, při

němž organismus není schopen zpracovávat glukózu jako za fyziologického stavu

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu.Cukrovka je tedy

porucha chemických reakcí, které jsou nezbytné k náležitému využití sacharidů,

lipidů a proteinů pocházejících z přijaté stravy, doprovázené neadekvátním

množstvím nebo nedostatkem inzulínu.V Česku postihuje asi 5% populace a počet

diabetiku se za posledních 20 let zdvojnásobil.

I.1.1 Etiopatogeneze

Inzulín, který je syntetizován v B buňkách Langerhansových ostrůvků pankreatu, se

váže naspecifický receptor uložený na buněčné membráně, což vyvolá

autofosforylaci receptoru apřenos signálu tzv.inzulín-receptorovým

substrátem,zprostředkující základní metabolicképochody.Inzulín stimuluje

proteosyntézu, lipogenezi, a syntézu glykogenu.Dále zajišťujepřesun glukózy do

buněk tukové a svalové tkáně pomocí aktivace tzv.glukozovéhotransportéru.Inzulín

tedy působí jednak na úrovni receptorové, která je dána vazbou hormonu, jednak

postreceptorové, podmíněné jím regulovanými nitrobuněčnými ději. Jejich odchylky

jsou zdrojem poruch v působení inzulínu při diabetu i u jiných stavů včetně obézních

jedinců, kde vedou k inzulínové terapii. Nedostatek inzulínu vede k hyperglykemii

jako základnímu projevu selhání mechanismu regulujících koncentraci extracelulární

glukózy. Po dosažení tzv. ledvinového prahu (normálně kolem 10 mmol/l) se

glukóza začne objevovat v moči, do niž jako osmoticky aktivní látka strhává

vodu.Tato osmotická diuréza je příčinnou dehydratace organismu.Metabolismus

glukózy je úzce spjat s přeměnou všech hlavních živin.Nedostatek inzulínu se projeví

katabolickými ději, především proteolýzou, lipolýzou a glykogenolýzou.

Některé léky (např. thiazidy, kortikosteroidy) a hormony mohou zhoršovat působení
inzulínu.
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I.1.2 Klasifikace onemocnění

Diabetes mellitus je heterogenní skupinou stavů, které mají různou patogenezi a

průběh.

Klasifikace rozlišuje:

Diabetes mellitus 1. typu

U geneticky predisponovaného jedince vyvolá faktor zevního prostředí diabetes,

který se vyznačuje ztrátou schopnosti syntetizovat inzulín. Jedná se o autoimunitní

děj, u něhož imunitní systém nositele postupně ničí vlastní B buňky ostrůvků, a tím

dochází k úbytku buněk tvořících inzulín.Vyvolávající příčinou mohou být některé

virové infekce, toxické látky, destruktivní cytotoxiny, ale často zůstává příčina

neobjasněna. Diabetes mellitus 1.typu vyžaduje léčbu inzulínem k zachování života

jedince, proto se dříve označoval jako inzulín-dependentní diabetes mellitus (IDDM).

Diabetes mellitus 2. typu

Je rozšířen zejména u dospělých osob, ale výjimečně může začínat i u mladých

jedinců. Není způsoben autoimunitním procesem. V jeho patogenezi se uplatňuje

jednak porucha sekrece inzulínu podmíněna též sníženou citlivostí B buněk na

glukózu, jednak inzulínová rezistence různého stupně především na postreceptorové

úrovni. Riziko vzniku diabetu 2.typu zvyšuje zejména tzv.androidní typ obezity, u

něhož poměr obvodu pasu k obvodu boků je větší než jedna.U obézních jedinců

dochází ke zvýšené sekreci inzulínu jako následku sníženého účinku hormonu

v cílové tkáni. Řešením této situace je snížení inzulínové rezistence redukcí
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tělesné hmotnosti při hypokalorické dietě. Tito nemocní vesměs nepotřebují inzulín,

proto se dříve vžil klinický termín non-inzulin dependentní diabetes mellitus

(NIDDM).

Gestační diabetes

V průběhu těhotenství se může objevit diabetes, který po porodu opět mizí. Jde o

gestačni diabetes.Pokud porucha přetrvává i po skončení těhotenství je nutné

překlasifikovat a stanovit diagnozu 1. nebo 2. typu.

Porušená glukózová tolerance

Mezi a normálním stavem existuje hraniční pásmo, které je označováno jako

porušená glukózová tolerance (PGT).Její diagnózu je možné provést jedině podle

výsledku orálního glukózového tolerančního testu,kde rozhodující je glykémie za 2

hodiny (mezi 8 a 11 mmol/l), kdežto glykémie nalačno je normální.Tento stav

vyžaduje pravidelné kontroly jelikož může dojít k rozvinutí diabetu.

I.1.3 Klinický obraz

Obecně je diabetický syndrom charakterizován žízní, polydipsií a polyurií. Ztráta

vody je podmíněna zvýšenou osmotickou náloží při glykosurii, což vede

k dehydrataci organismu.Postižený hubne a je přítomna snížená chuť k jídlu, bolesti

břicha, nauzea a zvraceni (1.typ).Zatímco diabetes 1.typu mívá příznaky obvykle

zřetelně vyjádřené a neměly by tedy ujít pozornosti, diabetes 2.typu má častěji

počátek plíživý. Poměrně často bývá diabetes odhalen náhodně u zcela
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asymptomatického jedince při preventivních prohlídkách nebo při vyšetřování jiného

onemocnění.

I.1.4 Diagnostika

Jsou-li přítomny typické klinické příznaky, je diagnostika jednoduchá. Orientační

vyšetření glukózy v moči se provádí testovacími proužky. Zvýšení glykémie nalačno

nad 7,0 mmol/l v kapilární krvi vede k podezření na diabetes. Hodnota glykémie 11

mmol/l a výše, zjištěná kdykoliv během dne sama stačí k průkazu diabetu.Při

hraničních hodnotách či při neuplně vyjádřených příznacích je nutné provést nalačno

orální glukózový toleranční test (75g glukózy ve 250 ml vody vypité během 5 min.).

Je-li hodnota glykémie ve 120. minutě testu vyšší než 11 mmol/l, je diagnóza diabetu

potvrzena. Je-li mezi hodnotami 8-11 mmol/l jde o porušenou glukózovou toleranci.

Glykémie je možno vyšetřit nalačno a po jídle.Toto vyšetření umožňují

glukometry, jimiž si diabetik sám vyhodnocuje glykémii, která se v průběhu dne

mění.Aby mohl být posouzen stav kompenzace diabetu v delším časovém úseku

používá se neenzymová glykace proteinu. Stanovení fruktosaminu informuje o

kompenzaci diabetu za posledních 14-16 dní, kdežto glykovaný hemoglobin

poskytuje informaci o kompenzaci za předchozích 6-8 týdnů.Dalším vyšetřením

v diabetologii je stanovení albuminurie.U zdravých osob je albuminurie

menší než 30 mg/24h. U diabetiků dochází ke zvýšení na 30-300 mg/24h. a je

důkazem počínající nefropatie.

I.1.5 Léčba

11

Diabetes je heterogenní skupinou onemocnění, což může být respektováno při

správné volbě léčebného programu. Přesto pro léčbu platí některé obecné principy,

které jsou pro různé typy diabetu společné.

 dieta: tvoří v životě diabetika základní pilíř léčby.Bývá často podceňována a

ignorována.Výsledkem je špatná kompenzace diabetu a zvyšování dávek léků.Dieta

musí být vždy volena individuálně pro daného diabetika.Dietní systém vychází ze

zásady, že diabetická dieta obecně má být co nejvíce blízká normální stravě, ale musí

respektovat omezení sacharidů a energetický obsah.Diabetické diety mají omezeny


[…]


pouze nemocného proto by edukace měla být zaměřena i na pacientovu rodinu.

Problémy vznikají i tím, že si nemocní odmítají připustit, že právě oni jsou ohroženi

vznikem defektu a rad lékaře a sestry se nedrží. Edukace má být jednoduchá a

praktická. Pacienta poučujeme ústně a dáme mu i tištěné instrukce.Pan B.byl

seznámen s jeho diagnózou a nutností léčby. Sestra vysvětlila pacientovi nutnost

nosit boty dobře padnoucí, kožené, s dostatkem prostoru pro prsty, nejlépe šněrovací.

Je nutné nohy pravidelně prohlížet a udržovat správnou,odstraňovat opatrně ztvrdlou

kůži, promazávat nohy vhodným hydratačním krémem,nosit bavlněné ponožky,

nechodit naboso.Trvale jsem nemocného ujišťoval o možnosti, aby se na cokoliv

zeptal.

Pan B. je uvědomen, že nesmí kouřit a měl by dodržovat diabetickou dietu.Klient

dále musí myslet na to, že má nohy sníženě citlivé na teplo, tlak a bolest. Teplota

vody při mytí nesmí přesáhnout 37°C. Pokud klient zjistí, že má nohy oteklé,

změnily barvu nebo se objevili puchýře, prasklinky nebo vředy měl by navštívit

lékaře.Pan B. je také poučen o nutnosti řídit se instrukcemi a doporučením lékařů a

sester především při domácím ošetřování vředů na nohou.

U nemocného bylo zřejmé, že ho nestačí pouze poučit, je nutné změnit jeho zvyky i

zlozvyky.Z ošetřovatelského hlediska bude pro pacienta především důležité, aby

zvládl dodržování diety a provádění zvýšené hygieny, zvláště dolních končetin.

Během edukace jsem se zpětnými otázkami ujistil, že mně nemocný rozumí.

IV.ZÁVĚR
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 Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo pokusit se stručně popsat a upozornit na

problematiku syndromu diabetické nohy. Vzbudit větší zájem o tuto problematiku a

připomenou nutnost zlepšení přístupu k tomuto onemocnění.Klinická část mé práce

se zaměřuje na problematiku Diabetu a sleduje vznik syndromu diabetické nohy. Ke

zpracování klinické části jsem shromáždil velké množství literatury a snažil se

jednoduše popsat a vystihnout celou problematiku.Smyslem praktické části mé práce

je konkrétní člověk se syndromem diabetické nohy. Věnuji se ošetřovatelskému

procesu a jeho aplikaci v praxi.Na oddělení, kde byl klient hospitalizován jsem

odebral ošetřovatelskou anamnézu.Informace jsem získával ze zdravotnické

dokumentace, od ošetřujícího personálu a především od pacienta samotného.Sestavil

jsem sesterské diagnózy , které mají cíl a plán.Snažil jsem se některé realizovat a

výsledky jsem

zaznamenal. Komunikace s pacientem byla zpočátku složitá. Musel jsem používat

jednoduché otázky a nechat nemocnému delší čas na odpověď. Při ošetřování

pacienta jsem získal velmi cennou zkušenost.S pacientem se mi podařilo navázat

důvěryhodný vztah a velmi dobře se mi s ním spolupracovalo.Opět jsem si uvědomil

důležitost citlivého, empatického přístupu k nemocnému.

Doufám a přeji si, aby má práce jakož i veškerá péče o mého klienta přispěla ke

zlepšení kvality ošetřovatelské péče.

V.RESUME
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V.1 Shrnutí v českém jazyce

Cílem práce bylo seznámení s ošetřovatelským procesem u pacienta se

syndromem diabetické nohy.Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V práci jsem došel k závěru, že nohy diabetika jsou obecně ohroženy poruchami

citlivosti, především změnami na velkých a malých cévách a na kostech. Tyto změny

zejména na cévách mohou vést až k ischémii (nedokrvení) nohy s vážnými důsledky.

V praktické části jsem hodnotil konkrétního pacienta se syndromem diabetické nohy.

V průběhu hospitalizace jsem odebral ošetřovatelskou anamnézu. Stanovil

ošetřovatelské diagnózy, cíl a plán péče, který jsem se pokusil realizovat a hodnotit.

Práce obsahuje také edukaci pacienta.Závěr práce jsem věnoval získaným výsledkům

a dovednostem.

V.2 Resume in english language
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The aim of this thesis was to introduce a Nursing treatment of patient with a syndrom

of diabetic foot. The work is divided into clinical and practical part.I have reached

the view, that the feet of a diabetic patient are generálky endangered by sensation

impairments, and changes on large and small vessels as well as bones. The changes,

especially on small vessels, may lead to ischemia of the foot with serious

consequences.

In the practical part I evaulated particular patient with a syndrom of diabetic foot.

During the hospitalization I took nursing anamnesis. I set nursing diagnosis, their

aim and plan of treatment, which I tried realized and evaulated. My work includes a

education too.

The end of work I paid acquired results and skills.

VI. PŘEHLED ZKRATEK
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WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

BMI – Body mass index

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

CRP – C-reaktivní protein

IDDM – inzulín dependentní diabets melituss

I – indikační skupina

Inj. – injekčně

IS – základní indikace

iCMP – ischemická cevní mozková přihoda

i.v. – intravenózně

kg – kilogram

LDK- levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

l – litr

mg – miligram

ml – mililitr

n-IDDM – non-inzulín dependentní diabetes melituss

PGT – porušená glukózová tolerance

PDK- pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

RTG – rentgen
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s.c. –subkutánně

TT – tělesná teplota
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