Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: **Ošetřovatelský proces u nemocného se syndromem diabetické nohy**

Jméno a příjmení autora: **Oliver Kostka**

Datum narození:

Akademický rok: *2007/08*

Studijní program: **Bakalářský**

Studijní obor: **Ošetřovatelství**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Jan Štěpán**

Vyjádření k/ke:

a/ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)

b/ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)

c/ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

-
- a/ Vzhledem k rostoucímu počtu nemocných s diabetem II. typu je zvolené téma prospěšné a použitelné pro zdravotnickou praxi. Právě fakt, že onemocnění je ovlivněno nepřítomností varovných signálů, především bolesti, vede potom k mnohem závažnějším komplikacím, které mohou, pokud nejsou včas rozpoznány a léčeny, skončit až amputací končetiny. Proto je důležité nejen správné léčení, ale především prevence a dobrá edukace.
- b/ Práce je rozdělena na teoretickou část, v níž je pojednáno o problému diabetu mellitu, jeho příčinách a léčení. V praktické části je konkrétně rozveden postup péče o pacienta se syndromem diabetické nohy včetně léčebných postupů, ošetřovatelského a edukačního procesu. Zásadní nedostatky v teoretické ani praktické části nejsou.
- c/ Předložená disertační práce svědčí o tom, že autor se věnoval jak teoretické části, tak vlastní praktické části, týkající se celého komplexu činností, systematicky a s velkým zaujetím. V kapitole 1.1.6. (Komplikace diabetu) je v úvodu jako první uvedena hypoglykémie (kurzíva), ale hyperglykémie je uvedena jako součást této, ačkoli je to samostatná nosologická jednotka. Několik drobných stylistických a gramatických nedostatků není na újmu kvality práce. Jinak část Teoretická i praktická jsou psány srozumitelně a přehledně.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Klasifikace: **velmi dobře**

Datum: **26.5.2008**

Podpis:
MUDr. Jan ŠTĚPÁN
odbornost 9U7

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

IČP FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE
05 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84
434 Léčebna pro dlouhodobě nemocné
255 2. ODDĚLENÍ
přednosta MUDr. JAN ŠTĚPÁN
tel.: 224 434 501 fax: 224 434 520
odb. 9U7 IČO: 00064203 DIČ: CZ00064203
129 / 07